
UFFICIO GABINETTO DI PRESIDENZA

Responsabile : GAIANI ANDREA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1180 del 16/10/2020

Oggetto: ASSOCIAZIONE "CASTELLI DEL DUCATO DI PARMA E PIACENZA".  QUOTA ASSOCIATIVA 

ANNO 2020. IMPEGNO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.  525 del  20 maggio 2019,  con la  quale è stato 
conferito al sottoscritto l'incarico della Posizione Organizzativa della struttura denominata "Politiche 
del  Personale -  Organizzazione -  Controllo  Strategico e di  Gestione -  Statistica  – Consiglio  – 
Assemblea dei Sindaci - Elettorale", con l'attribuzione delle relative deleghe;

CONSIDERATO che a mezzo apposita missiva prot. 26/2020 del 12/10/2020, assunta a protocollo 
dell’Ente  al  n.  22901 in  pari  data  e  conservata  in  atti,  anche per  l’anno 2020  l’Associazione 
“Castelli  del Ducato di Parma e Piacenza” comunicava la quota di spettanza della Provincia di 
Parma per la gestione della Reggia  di Colorno (PR), edificio storico di proprietà della Provincia 
stessa, rapportata al numero annuo di visitatori, quantificandola in €. 3.093,75.=, importo decurtato 
(causa lockdown) di n. 3 mensilità rispetto all’anno precedente;

ACCERTATO che con atto C.P. n. 40 del 09/07/2015 il Consiglio Provinciale, nel dare avvio ad un 
processo  di  revisione  del  sistema  delle  partecipazioni  locali  (Associazioni  e  Fondazioni), 
riconfermava il permanere nell'Associazione Castelli del Ducato;

Determina n. 1180 del 16/10/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



RITENUTO pertanto necessario procedere al  versamento della quota associativa 2020 relativa 
all’Associazione “Castelli del Ducato di Parma e Piacenza”, riferita alla gestione della Reggia di 
Colorno (PR), per una somma pari a €. 3.093,75.=;

DATO ATTO che:

il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 2020 – 2022  è stato approvato dal  Consiglio 
Provinciale con atto n. 53 del 10/12/2019, immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2020–2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del 
20/12/2019, immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2020–2022 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 36 del 
24/02/2020.

D E T E R M I N A

di  confermare  quanto  esplicitato  nelle  premesse  dell'atto,  qui  interamente   richiamate, 
riconoscendo all'Associazione “Castelli del Ducato di Parma e Piacenza” l'importo di €. 3.093,75.=;

di liquidare all'Associazione “Castelli del Ducato di Parma e Piacenza” l'importo di €. 3.093,75.=, 
quale quota associativa riferita  all’anno 2020 per la gestione della  Reggia di  Colorno (PR),  di 
proprietà della Provincia di Parma;

di  impegnare  pertanto  la  somma  di  €.  3.093,75.= al  capitolo  501200106000/0  (Gabinetto 
Presidenza Trasferimenti a Enti e Associazioni di diritto privato), del bilancio 2020-2022, annualità 
2020, che presenta l’opportuna disponibilità;

• di  dare  comunicazione  ai  terzi  interessati  dell’assunzione  dell’impegno  e  della  relativa 
copertura finanziaria, una volta conseguita l’esecutività del provvedimento di spesa;

• di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs  33/2013,  pubblicando  il 
presente atto sul sito internet della Provincia di Parma in “Amministrazione Trasparente” 
nell'apposita sezione; 

• di dare atto inoltre:

• che il pagamento della quota avverrà tramite versamento sul  conto corrente dedicato 
dell’Associazione  “Castelli  del  Ducato  di  Parma  e  Piacenza”,  il  cui IBAN  è: 
IT77Z0623065740000035409700;

• che il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è individuato 
nella persona del sottoscritto;

• che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell'allegata 
scheda contabile;

• che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

• che  per  il  sottoscritto  responsabile  di  Posizione  Organizzativa  non  sussistono  le 
condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis della Legge n.241/1990, come introdotto 
dalla Legge n.190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GAIANI ANDREA)
con firma digitale

Determina n. 1180 del 16/10/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2501 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 501200106000 / 0 Impegno 1061 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 3.093,75

GABINETTO PRESIDENZA Trasf a Enti e
Associazioni di diritto privato (E483000485) 01 - Organi istituzionali

1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

Totale Impegni 3.093,75

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO GABINETTO DI PRESIDENZA 

Determinazione Dirigenziale n. 1180 / 2020 

Proposta n. 2501/2020

Oggetto:  ASSOCIAZIONE "CASTELLI DEL DUCATO DI PARMA E PIACENZA". QUOTA 
ASSOCIATIVA ANNO 2020. IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 20/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


